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NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Analýza učebnic matematiky pro střední školy zabývající se vybranými funkcemi

ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je porovnat vybrané učebnice matematiky, které se zabývají

vybranými funkcemi na středoškolské úrovni. Na základě rámcového vzdělávacího

programu pro gymnázia bude zkoumáno, zdali učebnice splňují požadavky pro výuku

dané oblasti matematiky. Prostřednictvím ukazatele rovnoměrnosti učiva bude

provedena analýza rozsahu, díky které bude zjištěno rozložení učiva v rámci

jednotlivých učebnic, a pomocí měření didaktické vybavenosti učebnic budou učebnice

analyzovány a kvantitativně hodnoceny. Přínosem tohoto výzkumu bude ohodnocení

zpracování vybraných učebnic poukazující na jejich kvalitu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Učebnice, matematika, funkce, střední škola, rámcové vzdělávací programy, rozsah

textu, analýza didaktické vybavenosti
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TITLE OF BACHELOR THESIS

Analysis of mathematics textbooks for upper secondary education in specialization of

selected functions

ANNOTATION

The aim of this thesis is to compare selected mathematics textbooks that deal with

fundamental functions at secondary school level. Textbooks will be examined on the

base of Framework Education Programme for Grammar school, whether they fulfil

requirements for teaching a given area of mathematics. Analysis of range of each

textbook will be realized by the Indicator of curriculum uniformity. By measuring the

didactic equipment of textbooks, the textbooks will be analysed and evaluated

quantitatively. The benefits of such work will be evaluation of textbooks construction

pointing to their quality.

KEYWORDS

Textbooks, mathematics, functions, high school, Framework Education Programme,

text range, analysis of didactical proficiency
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá komparací vybraných učebnic zabývajících se

funkcemi na středoškolské úrovni. Zaměřuje se především na učebnice preferované

gymnázii. Jedním z důvodů pro tento výběr učebnic je, že některé odborné střední školy

pro výuku matematiky nevyužívají žádných učebnic. Žáci vycházejí z výkladu učitele a

k výuce je jako podpůrný materiál využita určitá sbírka příkladů.1 Druhým důvodem pro

zaměření se na gymnaziální učebnice matematiky je obecnost gymnaziálního

vzdělávání. Gymnázia jako taková jsou školy připravující studenty na vysokoškolské

studium. Tím, že se nezaměřují na určitý obor, musejí pokrýt veškeré základní oblasti

vzdělání, neboť student může pokračovat ve vysokoškolském studiu v jakémkoliv oboru

a je potřeba jej na to připravit. K výběru tohoto typu učebnic přispěly také osobní

důvody. Mým cílem je po dokončení studií vyučovat na gymnáziu. Ráda bych proto

zjistila, jak je která učebnice vybavena po stránce obsahové, rozsahové i didaktické.

Oblast funkcí byla také zvolena z důvodu osobních sympatií. Znalost funkcí a práce

s nimi je opravdovým základem pro technicky zaměřené obory. Je to oblast, která

napomáhá rozvíjet logické a analytické myšlení, podporuje představivost a tvořivost, a

její význam v praktickém využití máme možnost názorně vidět ve výuce fyziky. Dle

mého názoru jde o velice pestrou a zajímavou oblast pro studium, která má i své široké

uplatnění v praxi.

1 Zjištěno na základě rozhovorů s učiteli Jihočeského kraje. Z 10 dotazovaných učitelů odborných škol

využívají k výuce učebnice pouze 4 učitelé.
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1 CÍLE A METODIKA

Cílem této kvalifikační práce je analýza a zhodnocení vybraných učebnic matematiky a

jejich vzájemné porovnání. Učebnice budou analyzovány ze tří hledisek:

• obsah

• rozsah

• didaktická vybavenost

Nejprve bude prověřen obsah učebnic, tedy zda učebnice splňují požadavky rámcových

vzdělávacích programů. Rovnoměrnost rozvržení učiva v rámci jednotlivých učebnic

určí v dalším kroku analýza rozsahu. Poslední bude metoda měření didaktické

vybavenosti učebnic, kterou bude následovat už jen komparace získaných výsledků

měření.

Pro výzkum je nezbytné si nejprve vyjasnit, co je cílem učebnice jako takové, jaké má

funkce a jaké kurikulární cíle má splňovat. Dále je nutné najít vhodnou metodiku

analýzy učebnic, která bude objektivní a prokazatelná. Jak již bylo výše zmíněno, tato

metodika se bude zaměřovat na měření rozsahu a didaktické vybavenosti učebnic ve

spojitosti s naplňováním kurikula.

Název studie napovídá, že analýza se zaměřuje na učebnice na středoškolské úrovni,

jejichž oblastí zájmu jsou vybrané funkce. Středoškolských učebnic matematiky

existuje mnoho, a proto budou pro výzkum a porovnání vybrány jen některé učebnice

(výběrem učebnic se zabývá kapitola 3.1).

Pole matematiky je široké a dá se zkoumat do různých hlubin. Cílem této práce bude

porovnat učebnice zaměřené na vybrané funkce, tj. funkce lineární, kvadratické,

mocninné, n-té odmocniny, exponenciální a logaritmické, a to v takovém rozsahu, který

je určen rámcovým vzdělávacím programem pro gymnázia.

Ve výsledku budou data zpracována do tabulek a grafů a učebnice budou komparovány.

Měli bychom tak získat kvantitativní ohodnocení učebnic, jež nám určí kvalitu jejich

obsahové a didaktické vybavenosti. Přínosem celého zkoumání bude zhodnocení

naplňování rámcových vzdělávacích programů jednotlivými učebnicemi a ohodnocení

kvality didaktického zpracování učenic s ohledem na rozložení obsahu v rámci kapitol.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Aby bylo možné analyzovat a porovnat jednotlivé učebnice, je nutné určit, co učebnice,

jako taková, představuje, jaké jsou její funkce a co by měla obsahovat. Jelikož se tato

práce zabývá výzkumem učebnic, bude nezbytné nahlédnout i do teorie výzkumu

učebnic, a to jak po historické stránce, tak hlavně po stránce metodické. Čtenáři budou

představeny rámové vzdělávací programy, jež definují nároky na studenty, tedy

vědomosti a dovednosti, kterých by měl každý student nabýt během středoškolského

vzdělávání. Na závěr této části budou vymezeny základní pojmy a klíčová slova tématu

zkoumaných učebnic, tedy tématu funkcí.

2.1 Učebnice

Nejprve bude definováno, co to učebnice jsou, jaké plní funkce vůči učiteli i vůči

studentovi a z jakých prvků se skládají.

Dle pedagogického slovníku jsou učebnice definovány následovně: „Učebnice je druh

knižní publikace uzpůsobené k didaktické komunikaci svým obsahem a strukturou. Má

řadu typů, z nichž nejrozšířenější je školní učebnice. Ta funguje jako:

1. prvek kurikula, tj. prezentuje výsek plánovaného obsahu vzdělání

2. didaktický prostředek, tj. je informačním zdrojem pro žáky a učitele, řídí

a stimuluje učení žáků (Průcha, Walterová a Mareš, 2013, s. 323)“

Učebnice musí splňovat základní kurikulární požadavky, musí tedy vycházet

z rámcových vzdělávacích programů. To znamená, že obsahuje učivo, které si má žák

během studia osvojit. V určité míře by zde mělo být obsaženo i učivo rozšiřující, ale

záleží na autorovi, či autorech učebnice, které oblasti se rozhodnou rozvinout více.

V současné době je dán školám a učitelům prostor pro rozhodování, jak budou v rámci

učiva postupovat, jakou učebnici si pro svoji práci zvolí a jak s touto učebnicí budou

pracovat. Jedním z kurikulárních požadavků na žáka je i osvojení si práce s učebnicemi.

Student by měl být schopen se v učebnici orientovat, sám zhodnotit podstatné a

nepodstatné informace a samostatně si pomocí této učební pomůcky osvojit i určené

učivo (Průcha, 1998, s. 14).
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Jak je výše uvedeno, učebnice je také didaktickým prostředkem. Jedná se tedy o

materiální pomůcku, která má být nápomocna při vzdělávání, stejně jako například

obrazové pomůcky, mapy, chemické modely, zvířecí preparáty nebo modely člověka

(Průcha, 1998, s. 14).

Již delší dobu jsou k dispozici i tak zvané „elektronické učebnice“. Jejich výhodou je

interaktivní přístup, možnosti vizuální i zvukové komunikace a aktivnější zapojení.

Uživatel má většinou možnost látku nastudovat, procvičit a následně si znalosti také


[…]


Jedná se o metodu zkoumání, kterou lze také obecně aplikovat na jakékoliv učebnice.

Tento analytický nástroj vyhodnocuje výskyt jednotlivých strukturních komponentů

učebnice, ze kterých jsou pak vypočítány koeficienty didaktické vybavenosti. Lze tak

přesně určit, které komponenty učebnice využívá, respektive nevyužívá, a

pomocí jakých didaktických funkcí je učebnice vybudována. I tato metoda má účel

zjišťovací a korekční. Poukazuje na nedostatky a vybízí k jejich úpravě. Na druhou

stranu tato metoda opomíjí četnost výskytu komponentů, což neumožňuje zhodnocení

využívání komponentů v rámci jednotlivých kapitol a témat. Započítán je i takový

komponent, jenž se v textu objeví pouze jednou. Při porovnávání více učebnic může

zkoumající osoba narazit na tento aspekt nevyváženosti metody. Pokud například jedna

učebnice využívá určitého komponentu na každé straně knihy, ale jiná jej využije

výhradně v závěru, je zde patrný nesoulad.
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Šest zkoumaných učebnic dosáhlo v analýze didaktické vybavenosti hodnot od 52,80 %

do 66,70 %. Průměr celkové didaktické vybavenosti zkoumaných učebnic je 59,75 %.

Ne každá učebnice může obsahovat všechny komponenty zkoumání, a žádná jich

v našem případě ani nedosáhla. Záleží na zaměření učebnice na obor vzdělávání, stupeň

vzdělávání, samotný vyučovací předmět aj. U zkoumaných učebnic nejsou hodnoty

didaktické vybavenosti malé, ale stále je co vylepšovat.

Výzkumem učebnic se u nás do roku 1989 zabývalo Středisko pro teorii tvorby učebnic,

pod vedením Státního pedagogického nakladatelství v Praze. Po sametové revoluci se

otevřel trh s učebnicemi a různá nakladatelství si začala konkurovat. V současné době

mají školy na výběr z více učebnic, ale jejich soustavnému systematickému zkoumání a

hodnocení se nikdo nevěnuje (Greger, 2005, s. 117). MŠMT uděluje učebnicím

schvalovací doložku, čím potvrzuje, že jsou v souladu s právními předpisy, RVP a s cíli

vzdělávání stanovenými školským zákonem (Vydavatelství Taktik, ©2008). Ne všechna

nakladatelství však o tuto položku zažádají. Základní školy nemohou učebnice bez

doložky MŠMT pořídit ze státního rozpočtu, avšak pokud je pořídí z vlastních zdrojů,

díky sponzorům, či rodičům, nejsou omezeny ve využívání učebnic. Střední školy se

tím zabývat nemusí, neboť učebnice hradí studentům rodiče. Všechny učebnice tak

neprochází ani přes kontrolu MŠMT, která je posuzuje pouze z pohledu naplňování

norem (Greger, 2005, s. 115). Výzkumem učebnic se zabývají některé závěrečné práce

(jako například tato), ale jejich nevýhodou je zaměření na určitou oblast, takže opět

nedochází ke komplexnímu zkoumání všech učebnic, ze všech možných náhledů a ve

všech oblastech. Jiná situace je v zahraničí, kde mají výzkumná pracoviště zaměřená na

výzkum učebnic. Nám nejbližší taková pracoviště se nachází v Německu a Rakousku.

Informace z výzkumů shromažďují a pomáhají předávat mezi zeměmi mezinárodní

organizace International Association for Research on Textbooks and Educational Media

a International Textbook Research Network (kapitola 2.2.1 Vývoj výzkumu učebnic, s.

13).
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5 ZÁVĚR

Tato závěrečná práce analyzuje učebnice matematiky zabývající se vybranými

funkcemi, konkrétně pak těmito tématy: pojem funkce, definiční obor a obor hodnot,

graf funkce, vlastnosti funkcí, lineární funkce, kvadratická funkce, funkce absolutní

hodnota, lineární lomená funkce, mocninné funkce, exponenciální a logaritmické

funkce. Analýza vychází z rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia, i přestože

jsou některé učebnice obecně středoškolsky zaměřeny. Toto zúžení bylo zvoleno

z důvodu obecného zaměření gymnaziálního vzdělávání. Učebnice byly zkoumány

z hlediska obsahu, rozsahu a didaktické vybavenosti.

Dané téma bylo zvoleno především z důvodu osobní náklonnosti. Dalším důvodem je

to, že na základních funkcích staví technicky zaměřené obory a jde tedy o východisko

pro vyšší a odborné vzdělávání. Kromě rozšiřování znalostí rozvíjí tato oblast

matematiky analytické a logické myšlení, tvořivost a představivost.

Teoretická část má šest kapitol. První se věnuje učebnici jako kurikulárnímu dokumentu

a didaktické pomůcce. V druhé části je popsán vývoj výzkumu učebnic a praktické

záležitosti výzkumu. Třetí část rozebírá jednu ze tří metod využitých v této práci,

metodu měření didaktické vybavenosti učebnic. Další dvě metody jsou zahrnuty do

předchozí kapitoly, neboť jejich objasnění není tak složité. Dále jsou popsány rámcové

vzdělávací programy se zaměřením na funkce. V poslední kapitole jsou popsány

jednotlivé pojmy z oblasti zkoumaných funkcí.

Praktická část v sobě zahrnuje výběr učebnic a jejich základní charakteristiku. Učebnice

byly zkoumány ze tří hledisek, jak už bylo výše uvedeno, z hlediska plnění obsahu

podle RVP, rozsahu, konkrétněji rovnoměrnosti rozložení učiva v rámci jednotlivých

učebnic, a didaktické vybavenosti. Každá učebnice má své silné stránky a vyniká v jiné

oblasti. Výsledné hodnoty byly prezentovány v rámci jednotlivých učebnic i v jejich

vzájemném porovnání.
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