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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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Pedagogická fakulta

A

Téma práce je vysoce aktuální. Kapitoly na sebe logicky navazují a vnitřní vyváženost práce je v pořádku.

A

Cíle práce byly vhodně zvoleny. Metodologie práce je na velmi vysoké úrovni.

A

Autorka vybrala vhodně literaturu, správně ji cituje a dodržuje bibliografické normy.

A

Autorka prokázala, že danou problematiku ovládá a dokáže získané poznatky aplikovat při řešení problému,

který jí byl přidělen v rámci bakalářské práce, tj. analýza vybraných učebnic určených pro středoškolské

vzdělávání.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): výborně

V Českých Budějovicích dne

v.r.

Podpis vedoucí práce

A

Cíle práce byly naplněny. Výsledky získané v práci mohou být východiskem pro další výzkum

v oblasti zkoumání kvality učebnic.

A

Text je čtivý, srozumitelný a bez gramatických chyb..

A

Na velmi dobré úrovni.

Bakalářská práce má velmi vysokou úroveň. Domnívám se, že může být inspirací pro další

výzkum učebnic, který je v rámci ČR (oproti ostatním zemím) do značné míry zanedbáván.

1. Jakou z analyzovaných učebnic byste si Vy osobně pro výuku funkcí zvolila?

2. Pokud byste měla větší prostor pro analýzu učebnic (BP má 74 stran), o jaké metody analýzy

byste svojí práci ještě doplnila?